
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.423

ATO N.º 27 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve, 

Art. 1º Dispensar os servidores adiante relacionados, das 
funções que especifica, a partir de 18 de janeiro de 2016:

Diretor do Centro Municipal de Profissionalização e 
Educação de Jovens e Adultos (Ceja) Jandira Torres 
Paislandim Rodrigues:
WILLIAM VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 259791, 
Professor – PII-40h;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes:
SUIANY DE SOUSA COSTA, matrícula 258741, Professor 
– PIII-40h;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso 
Infantil:
NAZILE DUALIBE BARROS TEIXEIRA, matrícula 
413004664, Professor – PII-40h; 

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil 
Sementinhas do Saber:
MARCÉLIA BARROS MARACAÍPE, matrícula 138731, 
Técnico Administrativo Educacional;

Diretor da Escola Municipal Rosemir Fernandes:
ALBENY TAVARES CORADO, matrícula 995031, 
Professor – PIII-40h;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo:
IVAMBERTO DA SILVA DE LEMOS, matrícula 328421, 
Técnico Administrativo Educacional;

Diretor da Escola Municipal Luiz Rodrigues:
MARIA NEUSA PEREIRA RODRIGUES DE PAULA, 
matrícula 142571, Técnico Administrativo Educacional;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Jorge 
Amado:

 Atos do Poder Executivo

WENDER FERNANDES MARTINS REIS, matrícula 
331441, Professor – PII-40h;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Professora 
Margarida Lemos:
ALAILSON AGUIAR RIBEIRO, matrícula 1045531, 
Professor – PIII-40h;

Diretor da Escola Municipal Paulo Freire:
RENATO LOPES DE ALBUQUERQUE, matrícula 
301711, Professor – PIII-40h.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 28 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve,

Art. 1º Designar, interinamente, os servidores adiante 
relacionados para exercerem as funções que especifica, a partir 
de 18 de janeiro de 2016:

Diretor do Centro Municipal de Profissionalização e 
Educação de Jovens e Adultos (Ceja) Jandira Torres 
Paislandim Rodrigues:
RAIMUNDO DOS SANTOS BEZERRA SOUZA, matrícula 
413000940, Professor – PII-40h;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso 
Infantil:
SUIANY DE SOUSA COSTA, matrícula 258741, Professor 
– PIII-40h;

Diretor do Centro Municipal de Educação Infantil 
Sementinhas do Saber:
ELIENE QUIXABEIRA DA SILVA CABRAL, matrícula 
334201, Professor – PII-40h;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo:
ALBENY TAVARES CORADO, matrícula 995031, 
Professor – PIII-40h; 

Diretor da Escola Municipal Luiz Rodrigues:
JERRI CRISTIANO TOMM, matrícula 368532, Professor 
– PII-40h;

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................3
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................10
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......11
Fundação Cultural de Palmas .................................................12
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Jorge 
Amado:
MARIA DE JESUS GOMES DE ANDRADE, matrícula 
139571, Técnico Administrativo Educacional-40h;

Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral Professora 
Margarida Lemos:
RENATO LOPES DE ALBUQUERQUE, matrícula 301711, 
Professor – PIII-40h;

Diretor da Escola Municipal Paulo Freire:
JOSILEIDE GONCALVES DA SILVA, matrícula 982031, 
Professor – PIII-40h.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 29.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 13 da Lei Complementar nº 8, de 16 de 
novembro de 1999 e na decisão liminar, constante nos autos do 
Processo nº 0035607-86.2015.827.2729, da 2ª Vara da Fazenda e 
Registros Públicos da Comarca de Palmas, resolve,

Art. 1º É anulada no Ato nº 894-TSE, de 27 de abril de 
2015, a parte que tornou sem efeito a nomeação de WILLIAM 
LOPES DOS SANTOS, no cargo de Assistente de Serviços de 
Saúde - 40h/Ampla Concorrência, Classificação nº 91.

Art. 2º É reaberto o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data da publicação, para a posse de WILLIAM LOPES DOS 
SANTOS, nomeado pelo Ato nº 1.419-NM, de 18 de dezembro de 
2014, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.159, de 18 de 
dezembro de 2014, cargo de Assistente de Serviços de Saúde - 
40h/Ampla Concorrência, Classificação nº 91.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 30 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, e 
decisão liminar proferida em Mandado de Segurança nº 0033661-
79.2015.827.2729, da 2ª Vara da Fazenda e Registros Públicos da 
Comarca de Palmas, resolve

NOMEAR, sub judice,  

ALINE ALVES RODRIGUES, aprovada em Concurso 
Público homologado pelo Decreto nº 787, de 12 de junho de 2014, 
para exercer o cargo de Analista em Saúde: Psicólogo, ampla 
concorrência, classificação nº 22, em caráter efetivo, a partir de 
18 de janeiro de 2016.

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 31 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 21-CT, de 15 de janeiro de 2016, que contrata 
JHON EREQUE ALMEIDA TAVARES, quanto a data, onde se lê:  
a partir de 22 de dezembro de 2015 a 31 de janeiro de 2016, leia-
se: a partir de 22 de outubro de 2015 a 31 de janeiro de 2016, na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 32 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os servidores adiante relacionados,  nos cargo que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal Extraordinária de 
Energias Sustentáveis, a partir de 18 de janeiro de 2016:

Motorista de Representação – DAS-7:
MARCOS GARCIA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:
MICHELE ADRIANA SILVA PIRES.      

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

 Secretaria da Educação

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília) do dia 29 de janeiro de 2016, no site: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é o registro de 
preços visando a futura prestação de serviços de limpezas de 
fossa, limpezas de caixas de passagens e desentupimentos de 
canos, das Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde 
de Palmas, conforme especificações do anexo I, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde - FMS, processo nº 2015067018. O 
Edital poderá ser retirado no site: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado no sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de janeiro de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 001 de 06 de Janeiro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 13 (treze) dias das férias 
da servidora Lenilda Batista de Souza Ferreira, cargo: Professor 
Nível III, função Diretora, matrícula funcional nº 1023231, lotada 
na SEMED – Secretaria Executiva, relativas ao período aquisitivo 
de 2012 a 2013, suspensas pela Portaria Nº 0334 de 14/03/2014, 
a serem usufruídas no período de 04/01/2016 a 16/01/2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos seis dias do mês de janeiro de 2016. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 15, DE 14 JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com o desenvolvimento do Programa de Formação de Servidores 
pelas unidades relacionadas abaixo.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2016000050 R$ 19.181,50

2 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2016000002 R$ 14.384,00

3  ACE - ETI Eurídice Ferreira de Melo 2016000025 R$ 18.656,50

4 ACE - ETI Caroline Campelo 2016000014 R$ 23.450,50

TOTAL R$ 75.672,50

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6084; Natureza de 
Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50,39 e 33.50.47; e Fonte: 0030.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/ PGM Nº 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2015.

Designa servidor para compor Comissão 
Especial para análise das áreas objeto de 
desapropriação, destinadas à implantação e 
construção do projeto “Bus Rapid Transit – 
BRT” na forma que especifica.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, c/c art. 2º do Decreto nº 776 de maio de 
2014.

Considerando o desligamento do servidor Bruno Flávio 
Santos Sevilha do quadro de servidores da Procuradoria Geral do 
Município.

RESOLVE:

Art. 1º DESTITUIR o servidor Bruno Flávio Santos Sevilha 
da Comissão Especial de que trata o Decreto nº 776, de 23 de 
maio de 2014.

Art. 2º DESIGNAR o Procurador Chefe do Município João 
Paulo Cesar Lima para compor a Comissão Especial de que trata 
o Decreto nº 776, de 23 de maio de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se na forma da lei.

Palmas, 15 de janeiro de 2015.

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da decisão contida no Despacho conforme a seguir:

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Lançamento/Exigência 

Tributária
Nº Despacho/Decisão

ELMO INCORPORAÇÕES LTDA. 11.591.561/0001-29 OUTORGA ONEROSA

Despacho Nº 001/2016. Indeferimento do 

pedido. Valor originário deverá ser acresci-

do de atualização e juros de mora.

Palmas, 15 de janeiro de 2016.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 0060, DE 18 DE JANEIRO 2016.

Divulga o resultado das solicitações de 
remoção interna de lotação/extensão, 
para o período letivo de 2016, e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – 
NM, de 11 de novembro de 2014.

Considerando a PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1.342, de 18 
de dezembro de 2015, que estabelece o período para solicitação 
de remoção interna/extensão pelos servidores da Rede Pública 
Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o resultado preliminar do processo 
seletivo de remoção interna/extensão dos servidores públicos 
municipais lotados no âmbito da Secretaria Municipal da Educação, 
conforme Anexo I a esta Portaria.

  
Art. 2º O servidor poderá interpor recurso por escrito, 

legalmente instruído e devidamente fundamentado, dirigido à 
Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal da 
Educação, conforme os incisos abaixo, nos termos da  PORTARIA/
GAB/SEMED/N° 1.342, de 18 de dezembro de 2015.

I – interposição de recurso: dias 19 e 20 de janeiro 2016, 
das 14 às 18h;

II - resultado das análises dos recursos: até o dia 25 de 
janeiro de 2016.

Art. 3º Os servidores que tiveram suas solicitações de 
remoção deferidas deverão comparecer à Secretaria Municipal da 
Educação, na Diretoria de Recursos Humanos, no período de 26 a 
29 de janeiro de 2016 das 14 às 18h

Art. 4º Os deferimentos ou indeferimentos das solicitações 
de remoção estão sujeitos a alterações, conforme:

I - a demanda de matrículas para o ano letivo de 2016;

II - os resultados dos pareceres dos recursos interpostos;

III - por desistência do servidor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO I da PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0060/2016

RESULTADO DA ANÁLISE DE REMOÇÕES PARA O ANO DE 2016

Nº NOME DO SERVIDOR CARGO
RESULTADO BASEADO 

NA PORTARIA/GAB/
SEMED/N° 1.342/2015

1 ANNELISE MAZARELLO SILVA SOUSA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

2 ADAILTON DE MEDEIROS SIMÃO AGENTE ADMINISTRATIVO EDU  
CACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

3 ADRIANA PEREIRA DA MOTA PROFESSOR   I 40 HORAS DEFERIDO

4 ADRIANA SEVERINO DUARTE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

5 ALAIDE DOS SANTOS ARAUJO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

6 ALAN ARAUJO DIAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

7 ALBATENES FRANCISCO DA SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

8 ALCIONE ALVES PEREIRA LIMA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

9 ALDEIDES RAMOS PEREIRA DUARTE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

10 ALDENIZIA PEREIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

11 ALDENORA MARIA MENDES TEIXEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

12 ALDERICE SANTANA PARENTE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

13 ALESSANDRA REIS CHAVES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

14 ALESSANDRA RIBEIRO RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

15 ALEXANDRA COSTA VALENTE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

16 ALEXANDRE XAVIER DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

17 ALINE CRISTINA ALVES BARBOSA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

18 ALINE DOS SANTOS RACHA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

19 ALVANIZA LOPES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

20 ALVARO ADRIANO FERNANDES SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,V

21 ALYNE MACENA RODRIGUES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

22
AMANDA CHRISTINE MENESES LEAL DE 

CARVALHO
PROFESSOR   I 40 HORAS

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

23 ANA CÉLIA ALVES DA SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

24 ANA LIDIA ROSA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II e III

25 ANA LUCIA BATISTA DE CASTRO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

26 ANA NERY CAVALCANTI PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

27 ANA OLGA PEREIRA DA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

28 ANA SULA GOMES DA SILVA LIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

29 ANAILTA BARROS ARAUJO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

30 ANDRESSA DOS SANTOS SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO V

31 ANILTON DA SILVA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

32 ANNI KELLEN SOUZA DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II e III

33 ANTONIA DA SILVA SILVEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

34 ANTONIA DE OLIVEIRA SOUSA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

35 ANTONIA FERNANDES DA CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

36
ANTONIA MIQUELNE DE FARIAS MENDES DE 

OLIVEIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II e III

37 ANTÔNIA ROCHA DOS SANTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

38 ANTONIO CARLOS CARVALHO DOS SANTOS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

39 ANTONIO CARLOS LUCINDO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS V

40 APARECIDA SIQUEIRA LIMA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, III

41 ARELY LACERDA RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS III e V

42 AYRTON CUNHA CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

43 CAMILA PONCIANO DA COSTA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

44 CELISVANE RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, III e V

45 CINTIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

46 CLÁUDIA ALCÂNTARA DE SOUZA LIMA PROFESSOR   II 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

47 CLAUDIA DE SOUZA SANTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

48 CLAUDIA TAVARES COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

49 CLAUDIANE OLIVEIRA CARDOSO DE SOUSA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

50 CLEIA DA SILVA BRITO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

51 CLEIDIANE ANDRADE SANTOS CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

52 CLEILA GOMES DAMACENA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

53 CLEOVANE DIAS PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

54 CLERES CONCEICAO ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,

55 CRISTIANE AGUIAR ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

56 CRISTINA DO AMARAL MAGALHAES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

57 DALMA REGINA GUIMARAES PEREIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

58 DANILO PRIMO DE MORAIS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

59
DEUSABETE ROSANA RODRIGUES DA SILVA 

BONFIM
PROFESSOR   I 40 HORAS

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

60 DINOAN MILHOMEM FERREIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

61 DOMINGAS GOMES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

62 DULCE VIEBRANTZ PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

63 EDILANE DA SILVA CANEDO DE CASTRO PROFESSOR   II 40 HORAS DEFERIDO

64 EDILEIDE P. ARAUJO RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

65 EDILENE VALADARES CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II 

66 EDINAMAR ALMEIDA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

67 EDNA DIAS DE ASSIS PROFESSOR   I 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

68 EDNA MARIA FERREIRA LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

69 ELAYNNE COELHO DO NASCIMENTO CAMILO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

70 ELENARA LAGO DALANORA PROFESSOR   I 40 HORAS DEFERIDO

71 ELIANA CARNEIRO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

72 ELIENE CARREIRO MOURA PROFESSOR   I 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

73 ELIENE MENDONCA ALVES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

74 ELIENE MIRANDA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, III e V

75 ELINE LUIZ BENMUYAL DA COSTA FREITAS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

76 ELIS REGINA COTRIM AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS III

77 ELISANGELA ALVES DA SILVA SOUZA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

78 ELISMAR BORGES RODRIGUES AGE NTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II 

79 ELISMAR DIVINA MOURA SILVA KÜHLEIS PROFESSOR I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

80 ELISMAR MIRANDA DE JESUS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

81 ELIZABETE ALVES GOMES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

82 ELIZANE BATISTA ALVES ALBUQUERQUE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

83 ELIZANGELA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

84 ÉRCIO GLEICON AZEVEDO BRITO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

85 ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

86 ERODITE COSTA RODRIGUES PROFESSOR   I 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

87 EUZANGELA NERES BRITO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

88 EVANI TAVARES DE CARVALHO PEREIRA PA A 40 HORAS DEFERIDO

89 FELICIDADE DO CARMO OLIVEIRA FRANÇA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

90 FELIPE MESQUITA DE CARVALHO PROFESSOR   II 40 HORAS DEFERIDO

91 FELIX DOS SANTOS MARQUES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

92 FERNANDA GARCIA TOMAZ PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

93 FERNANDA KELLEM FONSECA AIRES LIRA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

94 FLAVIA MARIZA FERNANDES MIRANDA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II,III

95 FRANCISCO VANDIR DE ARAUJO SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

96 GISLEIDE ALVES SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

97 GLAUCIA CRISTINA DINIZ DE MATTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

98 GLEUBI EVELY GOMES RIBEIRO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

99 HELEN SAVIA DA SILVA MARTINS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

100 HUMBERTO MIRANDA DOS SANTOS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

101 ILCIONE COELHO DE SOUSA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

102 ILZIENE RAFAEL DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

103 IRACIMAR ROSA MARTINS FIDUÁRIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

104 IRANILTON ALVES BRANDÃO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

105 IRECE SILVA SANTOS DE FREITAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

106 IRIS FERNANDA ALVES OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

107 IRISMAR PEREIRA MENDES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

108 ISAURA SEABRA VIEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

109 ISMÊNIA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

110 ISVE RAMOS COSTA SANTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

111 ITALANE SILVA DOS SANTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

112 IVANILDE BARREIRA NUNES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

113 IZAILMA RODRIGUES SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

114 IZETE RIBEIRO RÊGO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

115 JACIARA BARREIRA SILVA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II

116 JACIRA MARIA DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

117 JAILMA PEREIRA DA CRUZ MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

118 JAILSON CHAGAS MIRANDA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

119 JAIRTON CUNHA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II e V

120 JALDO RIBEIRO DOS SANTOS JUNIO0R PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

121 JANILMA DE MOARIS PRACIDONO FRANÇA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II e III

122 JERONIMA COSTA DE SOUSA ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e V

123 JESSICA VANNUCE TORRES GUIMARAES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

124 JOAO BATISTA MACIEL DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

125 JOELINA CIRQUEIRA DE MACEDO SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

126 JOELMA MARIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II e V

127 JOICE APARECIDA FONSECA PROFESSOR I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

128 JOSE ANTONIO ARAUJO CARLOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

129 JOSE FELIZOLINDO TELES GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

130 JOSEFA NERES DA SILVA NETA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

131 JOSELIANE RODRIGUES DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

132 JOSILEIDE GONÇALVES DA SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

133 JOSINEY DUAILIBE E SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

134 JOSSIVANIA ARAUJO DE MORAIS TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II,III

135 JOVIMAR NUNES RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,

136 JOZILIENE RODRIGUES BARBOZA AIRES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

137 JULDECI LOPES DE CARVALHO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

138 JULIANA MARCIA PIRES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

139 KARLA BIANCA MATIAS FERRARI PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

140 KARLOS MESCOUTO DE MELO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

141 KASSIA SANTOS SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

142

KATIA REGINA DE BRITO MUNIZ PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

143 KEDMA MARIA MORAES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

144 KEILA CRISTINA DIAS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,V

145 KENYA CRISTINY SIQUEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II

146 LADIJANE ALMEIDA RODRIGUES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

147 LEANDRO CUNHA CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

148 LEILA FERNANDES SOARES LIMA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

149 LEONARDO BATISTA SOBRINHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

150 LETICIA ALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I 

151 LICIANE GOMES CAETANO COSTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II

152 LIDIANE DE OLIVEIRA BEZERRA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

153 LILIAN PATRICIA MOURÃO VERAS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

154 LINDOMAR GONÇALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

155 LORENA LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

156 LUAN AMORIM DE FRANÇA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II e V

157 LUANA CRISTINA DA SANTOS DA SILVA BONFIM PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

158 LUANA SOARES MENDES COSTA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

159 LUCELIA SIQUEIRA VIANA DIAS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOSII,III

160 LUIS GUILHERME MOTA DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

161 LUSITANIA TORRES VIEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

162 LUZAILTON FERREIRA RAMOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

163 LUZIA FERREIRA DA SILVA AIRES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II.III

164 LUZIANE PEREIRA DE FRANÇA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

165 LUZINEDE ANTUNES ROCHA MORAIS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

166 MAEVIA GOMES DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, III e V

167 MAIZA MARIA DUARTE FREITAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I 

168 MALBA ROCHA DE MEDEIROS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

169 MARA DALILA MARTINS DA SILVA NUNES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

170 MARCELA CRISTINA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II 

171 MARCELA PEREIRA DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

172 MARCÉLIA BARROS MARACAIPE TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

173 MARCELO ALVES DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II.III

174 MARCIA DO SOCORRO BELEM DOS SANTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II.III

175 MARCIANO SOARES DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

176 MARIA ANGÉLICA ALVES SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II e III

177 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II.III

178 MARIA APARECIDA DA SILVA FEITOSA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

179 MARIA CARMELIS DIAS DE OLIVEIRA AGUINARIO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

180
MARIA DA CONCEICAO DE ANDRADE 

GUIMARAES

AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

181 MARIA DA CONCEICAO VIEIRA GOES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II.III

182 MARIA DA LUZ ALVES SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

183
MARIA DA PENHA GONCALVES DA SILVA 

RODRIGUES
PROFESSOR   II 40 HORAS

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

184 MARIA DAS DORES SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

185 MARIA DE JESUS GOMES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS ,II,III

186 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SÁ PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

187 MARIA DE LOURDES DE SOUZA ALVES PROFESSOR   II 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

188 MARIA DE LOURDES GONÇALVES DA SILVEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

189 MARIA DE LOURDES SOARES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

190 MARIA DIAS DO NASCIMENTO MOTA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

191 MARIA DO CARMO OS SANTOS COSTA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

192 MARIA INES NORONHA DE ALMEIDA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS ,II,III

193 MARIA JOSE COSTA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

194 MARIA JOSE FERREIRA DE ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II 

195 MARIA LUCIA DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III 

196 MARIA MADALENA MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e V

197 MARIA PEREIRA DE CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

198 MARIA REGINA DA SILVA SALES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

199 MARIANE DIAS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e V

200 MARILDE ALVES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

201 MARILENE ESPINDOLA SANTANA PROFESSOR   II 40 HORAS DEFERIDO

202 MARINALVA TAVARES CAMPOS DOS SANTOS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

203 MARINETE FERREIRA REIS FERNANDES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

204 MARLENE DE SALES DIAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e III

205 MARLIZE KOHTZ FRANK PROFESSOR   II 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

206 MARLY RODRIGUES NERES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

207 MAURICÉIA GOMES SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

208 MEIRIELE PAIVA RIBEIRO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

209 MERISMAR LIMA MACHADO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

210 MICHELE DE ALMEIDA LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

211 MICHELLY EBY FERREIRA MACHADO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I, II e V

212 MICHELY CASTRO NEVES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

213 MIDILAINE NEJAIM DE LIMA REIS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS ,II,

214 MIRIAN PINHEIRO DA CONCEIÇÃO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

215 MOISES DA SILVA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

216 NAIRES ALVES LIMA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

217
NALBA CYNTHIA GONÇALVES DE ABREU 

MAGALHÃES
PROFESSOR   II 40 HORAS

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

218 NATIARA MELO CHAGAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

219 NAURA ESTELA AMORIM SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

220 NAYANE RIBEIRO AMORIM DE FRANÇA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

221 NELCI BARBOSA DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL DEFERIDO

222 NELI MIRANDA CABREIRA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

223 NELZIRAM REIS DE SOUSA ANDRADE PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

224 NILTON DO NASCIMENTO GUIMARÃES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

225 NILZA MARIA MACEDO SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

226 NOELMA ROCHA RIBEIRO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

227 NOEME LEANDRO DE SOUSA KEMMERICH PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

228 OLGANI RODRIGUES GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

229 OSMARINA AIRES DE SOUSA OLIVEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

230 PAULA CUNHA DE MIRANDA PROFESSOR   II 40 HORAS DEFERIDO

231 PETRONILIO RIBEIRO NETO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

232 POLIANA RODRIGUES DE CARVALHO SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

233 PRISCILA DE FREITAS MACHADO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

234 RAIMUNDA TORRES DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,

235 RAIMUNDO FERREIRA RODRIGUES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

236 RAPHAEL AZEVEDO DIAS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

237 REGIARIA DIAS FERNANDES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

238 REIS FEITOSA DA SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

239 REJANE RODRIGUES GONZAGA DE SOUSA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

240 RENATA GOMES VIEIRA ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

241 RENATO BATISTA DE CASTRO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

242 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

243 RIQUELLE APARECIDA DA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

244 ROBERIO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

245 ROBERTSON PETRINI BARRETO PROFESSOR   II 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

246 RODRIGO PEREIRA CARNEIRO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

247 RODRIGO VIEBRANTZ OSTER PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

248 ROSA TANIA PINTO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

249 ROSILDA AVELINO DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

250 ROSIMAR SILVA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II e V

251 ROZÂNGILA DA SILVA CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

252 RUTHILENE ALVES MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

253 RUTIANE TEIXEIRA CANDIDO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

254 RYCHELLE GUIMARÃES BORGES RAMOS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

255 SAMIRA SOUSA MENDES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

256 SANDRA MARIA MELO ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

257 SANDRA MARIA OLIVEIRA DE SA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

258 SILVANIA MARIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

259 SILVIA SILVA SIQUEIRA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

260 SIMONE OLIVEIRA SILVA CARDOSO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

261 SIMONE PEREIRA TORRES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

262 SOLANGE LOPES LINO SILVEIRA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

263 SONIA DOS REIS GONÇALVES DA COSTA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

264 SONIA ROSA FARIAS AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I e II

265 SONIELY MENDES DE SOUSA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

266 SUELY DA SILVA OLIVEIRA VALADARES AUXILIAR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL DEFERIDO

267 SUELY LOPES DE MEDEIROS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

268 TAMARA CRISTIANE GOMES DE SOUZA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

269 TATIANE GUIDA PINHEIRO DA SILVA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

270 TAYNARA ARAUJO CHAVES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II

271 TELMO DOS SANTOS AGUIAR PROFESSOR   II 20 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

272 TEREZA BISPO DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

273 THAMIRES PÂMELA FILGUEIRAS SANTOS PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

274 THATIANE SOUSA SILVA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

275 THONY SÁVIO DE ARAÚJO MENDES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,III

276 UKA CORDEIRO DE AGUIAR PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

277 URDA LEAO ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

278 VALDENILIA DOS SANTOS BARBOSA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

279 VALDIANA GOMES OLIVEIRA BORGES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

280 VALERIA BORGES ARAUJO PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

281 VALÉRIA XAVIER DO CARMO GONÇALVES PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

282 VALMIR RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

283 VANDA SANTOS BESSA PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II

284 VANETH NUNES DA SILVA ALMEIDA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS II,III

285 VANEZIA NUNES DA SILVA CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,III

286 VANUSA DE SOUSA ROCHA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS,II

287 VILMA MARTINS DE OLIVEIRA PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

288 VINICIUS SOARES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I

289 VIVIAN APARECIDA PRAXEDES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

290 WALDECRIS SANTOS DA SILVA FREITAS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I,II,III

291 WALDENIR CANDIDO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II

292 WILMA CARVALHO VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL

INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISO I,II,III

293 WISLEY OLIVEIRA ARAÚJO PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

294 ZANDONAIDE BEZERRA SALES PROFESSOR   II 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

295 ZINAIR APARECIDA DE MORAIS GOIS PROFESSOR   I 40 HORAS
INDEFERIDO DE 
ACORDO COM O ART. 
6º, INCISOS I

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois 
e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001 DE 15 DE JANEIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA EXERCICIO DE 2016.

 A Presidente da ACCEI – Cantiga de Ninar, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Cantiga de Ninar, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Alexandra Martins Soares Lustosa – Presidente 
Dircinha Rodrigues de Souza - Secretaria
Jailma Pereira da Cruz - 1º Membro 
Aurenir da Luz Pereira - 2º Membro
Francisca Dalva Freitas da silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Joelma Oliveira de Araujo – Suplente
Leondina Asty Belém Maciel – Suplente

Art. 4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, 15 de janeiro de 2016.

Fátima Florência Do Rosário Costa
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2016.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Jorge Amado, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Jorge Amado, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Hely Martins Barbosa   – Presidente
Eliana Martins Neto    – Secretária
Juvenil Ferreira Sales – 1° Membro
Maria de Jesus Gomes de A. Santos – 2° Membro
Maria Oneide Luz Sousa – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ezequias da Conceição – Suplente
Sansão José Botelho Junior – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 15 de janeiro de 2016.

Wender Fernandes Martins Reis
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Jorge Amado, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Jorge Amado, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Hely Martins Barbosa   – Presidente
Eliana Martins Neto    – Secretária
Juvenil Ferreira Sales – 1° Membro
Maria de Jesus Gomes de A. Santos – 2° Membro
Maria Oneide Luz Sousa – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Ezequias da Conceição – Suplente
Sansão José Botelho Junior – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 15 de janeiro de 2016.

Wender Fernandes Martins Reis
Presidente da ACE

ERRATA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Euridice Ferreira 
de Mello, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no extrato de contrato de reforma nº 
041/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.355 de 07 de outubro de 2015, pág. 06:

Onde se lê:
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral PE. 
Euridice Ferreira de Mello,
Signatários: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral PE. 
Josimo Tavares,

Leia-se:
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Euridice 
Ferreira de Mello,
Signatários: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello.

Palmas/TO, 15 de janeiro de 2015.

Maria das Neves Sheila de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Euridice Ferreira 
de Mello, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que nos extratos dos contratos n° 
031/2015, 032/2015, 033/2015, 034/2015 e 035/2015, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.358 de 13 de 
outubro de 2015, pág. 17 e 18:

Onde se lê:
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral PE. 
Euridice Ferreira de Mello
Base Legal: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015040400,

Leia-se:
Contratante: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Euridice 
Ferreira de Mello,
Base Legal: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015005078.

Palmas/TO, 15 de janeiro de 2015.

Maria das Neves Sheila de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2015 
DO CONTRATO N°041/2015

PROCESSO Nº: 2015040400
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma Elétrica e Pequenos Reparos 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 120 (Cento e vinte) dias. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 e 
Processo n° 2015040400
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Srª. Maria Ribamar Sales dos Santos, 
inscrita no CPF n° 883.969.591-53 e portadora do RG n° 1496968 
SSP/MA. SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - 
ME., inscrita no CNPJ n° 10.997.997/0001-05, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sebastião Lacerda Vieira , inscrito no 
CPF n° 276.578.761-15 e portador do RG n° 01665784945 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO N°023/2015

PROCESSO Nº: 2015059773 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA – ME.,
OBJETO: Realização de serviços de reforma nas instalações do 
sistema de drenagem pluvial
VALOR TOTAL: R$ 45.400,25 (Quarenta e cinco mil quatrocentos 
reais vinte e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2015059773
 RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.365.0305.6088 
e 03.2900.12.361.0305.7048; Naturezas das despesas: 40.50.51 
e 33.50.39; Fonte: 002000361, 002000360, 003040361 e 
003040360. 
VIGÊNCIA: 22 de março de 2016
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2015 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Srª. 
Janeydes Alves Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-
25 e portadora do RG n° 780.257 SSP/TO. Empresa SM PARATI 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
10.997.996/0001-05, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sebastião Lacerda Vieira, inscrito no CPF n° 680.445.424-34 e 
portador do RG n° 01.665.784.945 DETRAN-TO.

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 010/2015

A ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 15horas do dia 26 de janeiro de 2016, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, localizado no endereço 
AV. Francisco Galvão da Cruz – Qd. 49 S/Nº - Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 010/2015, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a instalação de redes de 
proteção na quadra poliesportiva desta Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, Processo 
n.º 2015064461. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, no 
endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3225-0543 ou 3571-6272.

Palmas/TO, 14 de janeiro de 2016.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 018/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 

do(a) servidor(a) público(a) municipal NIGIMA CRISTINA DE 
OLIVEIRA BEZERRA, matrícula funcional nº 330681, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro, relativamente ao período aquisitivo 
de 2014/2015, a serem usufruídas no período de 14 a 28 de 
janeiro de 2016, suspensas em razão de extrema necessidade de 
serviços pela Portaria nº 388/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 019/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor (a) público(a) municipal LUZENIR VALADARES 
TEIXEIRA CORREIA, matrícula funcional nº 164551, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, relativamente ao 
período aquisitivo de 2013/2014, marcada para 04 de janeiro a 
02 de fevereiro de 2016, em razão de extrema necessidade de 
serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício 
no período de 15 a 29 de janeiro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 020/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) estadual ANA CRISTINA BARBOSA 
DE MENDONCA, matrícula funcional nº 726282-3, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro, relativamente ao período aquisitivo 
de 2012/2013, a serem usufruídas no período de 06 a 20 de 
janeiro de 2016, suspensas em razão de extrema necessidade de 
serviços pela Portaria nº 401/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 021/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do(a) servidor(a) público(a) municipal EDSON LIMA CARDOSO, 
matrícula funcional nº 79601, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, 
a serem usufruídas no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro 
de 2016, suspensas em razão de extrema necessidade de serviços 
pela Portaria nº 164/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2016/SEMUS/DVS

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 049/2015 – Pregão Eletrônico nº 
043/2015 – EMPRESA BRITO & RIBEIRO LTDA - ME.
Processo n°: 2015015165

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2015015165 –  Ata de Registro de Preços nº 049/2015, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 043/2015 –, NOTIFICA a Empresa BRITO 
& RIBEIRO LTDA – ME, localizada na Quadra 103 Norte, RUA 
NO - 09, Lote 12, Plano Diretor Norte, Palmas-TO, CNPJ nº 
14.518.669/001-84, para que no prazo de 05 (cinco) dias, contados 
do recebimento da presente comunicação, proceda com a entrega 
dos itens constantes na nota de empenho 13441 de 20/07/2015.

Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 043/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos sete dias do mês 
de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 001/2016.

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO, torna público o Edital de chamamento público, 
que encontram-se abertas as inscrições para o sorteio de 50 
(cinquenta) barracas para comercialização de alimentos na VILA 
DOS SABORES, durante o evento Palmas Capital da Fé, no 
período de 05 a 09 de fevereiro de 2016, na Vila Olímpica dos 
Jogos Mundiais Indígenas, visando promover o desenvolvimento 
econômico do município.

Nº Item Descrição

01 Modalidade     Procedimento Administrativo Simplificado mediante Edital de Chamamento Público.

02 Finalidade

Propor a consolidação de um Centro Gastronômico, com objetivos de potencializar as 

atividades existentes, gerando mais competitividade, autonomia e melhorias sociais para 

todos os envolvidos, tornando-a uma referência para o Turismo.

03 Participação Microempreendedor Individual do ramo de alimentação.

04 Local da Inscrição
Centro de Inovação e Aceleração de Empresas de Palmas – CIAP, situado à Quadra 1.012 

Sul APM-01A (marginal oeste ao lado da Coca Cola).

05 Horário e data da Inscrição Das 8h às 18h, no período de 15 a 20 de janeiro de 2016.

06
Prazo de Validade da 

Permissão 
De 05 a 09/02/2016.

07
Documentos necessários 

para inscrição

- CPF;

- RG;

- Alvará de Funcionamento.

- Certificado de Microempreendedor Individual;

08 Dados adicionais da inscrição Gratuitas.

09
Sorteio Presencial das 

Barracas
É obrigatório a presença do interessado.

10 Local do Sorteio
Centro de Inovação e Aceleração de Empresas de Palmas – CIAP, situado à Quadra 1.012 

Sul APM-01A (marginal oeste ao lado da Coca Cola).

11 Data e horário do Sorteio 21/01/2016, às 15h30.

12 Dados adicionais do Sorteio

Os sorteados que estiverem presentes receberão a senha de sua barraca e o número do 

local;

No momento do sorteio serão requisitados 2 (dois) inscritos para auxiliar na fiscalização do 

certame.

13 Atividades Permitidas

I – Alimentos: pastel, tapioca, salgados, sanduíches, espetinhos na chapa, pipocas com uso 

de panela elétrica, caldos, sorvetes, picolés, doces, bolos, tortas, filá na chapa, derivados de 

milho, macarrão, poupas de frutas prontas para consumo, pizzas, cachorro quente, canjas, 

sopas, crepes, derivados de queijo, acarajé, cocadas, biscoitos, paçocas, comida japonesa, 

comida árabe, empadas, cup-cakes, petiscos;

II – Bebidas: Aguá com e sem gás, sucos, cremes, chocolate quente, refrigerantes.

14
Dados adicionais das 

Atividades Permitidas

É vedado o uso de churrasqueiras referente ao nº 13, I acima mencionado;

Os alimentos e bebidas deverão ser acondicionados em freezers, geladeiras ou frigobar;

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego não se responsabilizará por 

freezers, geladeiras e frigobar, nem tão pouco, disponibilizará transporte para o translado 

desses equipamentos, ficando a cargo dos sorteados;

É vedado a venda de bebidas com teor alcoólico na Vila dos Sabores;

Caso a organização viabilize mesas e cadeiras, pelo motivo de padronização, fica na 

responsabilidade dos contemplados a guarda, proteção e devolução das mesmas. Se 

porventura, houver dano ou extravio de mesas e cadeiras, o contemplado arcará com a sua 

reposição.

15 Requisitos para Participação

Todos os contemplados deverão estar devidamente organizados e com vestimentas 

adequadas para o trabalho como: toucas, luvas e jaleco branco até a abertura do evento, 

caso contrário, caberá a comissão organizadora julgar os procedimentos;

O contemplado que não cumprir com os devidos horários no evento, terá o prazo máximo de 

2 (duas) horas para comparecer, caso contrário, perderá sua vaga;

As barracas não poderão ser vendidas ou permutadas pelos contemplados;

Todas as datas e horários deverão ser cumpridas a rigor como apresenta o edital.

16 Local do Evento Próximo ao Estádio Nilton Santos (Vila Olímpica dos Jogos Mundiais Indígenas).

17 Data e horário do Evento 06 a 09/02/2016, a partir das 18h.

18 Dados adicionais do Evento Os contemplados deverão estar devidamente organizados e atendendo a partir das 16h.

19 Disposições Gerais

As despesas de alimentação e bebidas com os parceiros do evento, junto ao município, no 

valor de R$ 10,00 (dez reais) serão pagos com VALE Refeição e, ao final, trocados por moeda 

corrente (Real).

Palmas-TO, 13 de janeiro de 2016.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Emprego

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2015

Aos 15 dias do mês de janeiro do ano de 2016, reuniram-se a 
Comissão de Licitação referente ao Chamamento Público nº 
001/2015, para Permissão de Uso a título precário de 19 módulos 
de mobiliário urbano tipo(quiosques), destinados à exploração de 
atividade econômica nos termos do art. 8º da Lei Ordinária Nº 856 
de 27 de dezembro de 1999, no município de Palmas – Tocantins. 
Referente ao Processo nº 001707/2016. Estão presentes na 
sessão as seguintes empresas e seus credenciados: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EMPRESA CREDENCIADO

Marcos dos Reis Jardim - MEI Marcos dos Reis Jardim

RG Comercial Ltda-ME Elmo Lúcio da Silva Norte

Associação dos Torcedores e Amigos do Clube Atlético Mineiro no 

Estado do Tocantins
Não credenciado

Laura Rosa Sena Brito - MEI Laura Rosa Sena Brito

Gracia Maria Reis Vieira Borges - MEI Gracia Maria Reis Vieira Borges

Adi Braga de Lima - MEI Adi Braga de Lima

Estação Gourmet Eirelli Maria Adeneide G. Mendonça

Associação dos Agricultores Familiares e Agroindustriais de Palmas Não credenciou

LM Scherer Ltda-ME Lucas Scherer

Juareis Alves Lima - MEI Juareis Alves Lima

Antônio Neto Pereira Guimarães - ME Antônio Neto Pereira Guimarães 

Jorge e Rodrigues Ltda-ME Maria Onete Alves Jorge

Alzeni Gomes da Silva - MEI Alzeni Gomes da Silva

Guilherme da Silva Pagel - MEI Guilherme da Silva Pagel

Ana Cristina Rodrigues Machado de Araújo - MEI Ana Cristina Rodrigues Machado de Araújo

Ulisses Thomé Pereira Porto Danilo de Oliveira Freitas

Maria Aparecida Lemes Leal de Marque - MEI Maria Aparecida Lemes Leal de Marque

Márcia Dornelis Costa - MEI Márcia Dornelis Costa

A Senhora Secretária de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
Cleide Brandão Alvarenga faz a abertura com explanação sobre 
o objetivo desse chamamento público que é propiciar a todos 
de forma transparente condições para exploração comercial 
dos quiosques da capital. Presidente da comissão fazendo 
uso da palavra esclarece aos presentes que somente serão 
abertos nessa sessão os envelopes de habilitação em razão do 
volume de documentos a serem analisados e que o julgamento 
das empresas habilitadas será divulgado nos mesmo meios 
de publicação do edital. O Presidente repassa os envelopes 
devidamente lacrados para conferencia e vista dos presentes. 
A Comissão procede a abertura dos envelopes de habilitação e 
repassa os documentos para análise e vista dos presentes. Foi 
eleita dentre os participantes uma comissão composta por quatro 
representantes legais para análise dos documentos, os quais são: 
Maria Adeneide G. Mendonça, Elmo Lúcio da Silva Norte, Danilo 
de Oliveira Freitas, Márcia Dorneles Costa. 

EMPRESA/CREDENCIADO OBSERVAÇÕES

Maria Adeneide G. Mendonça
• Alega que a Empresa Laura Rosa não apresentou a Certidão de Falência e 

Concordata.

Elmo Lúcio da Silva Norte NÃO FEZ OBSERVAÇÕES

Danilo de Oliveira Freitas

• Alega que a Empresa Ana Cristina Rodrigues não apresentou a Certidão de 

Falência e Concordata e sim apenas o protocolo de solicitação da mesma. 

• Alega que a Empresa LM Scherer Ltda-Me não apresentou a Certidão de Falência e 

Concordata e sim apenas o protocolo de solicitação da mesma.

Márcia Dorneles Costa NÃO FEZ OBSERVAÇÕES

Às 16:00h o Presidente da Comissão comunica aos presentes a 
suspensão da sessão até as 17:00h para análise dos documentos 
de habilitação.   
Após análise da documentação pela Comissão a sessão foi 
reaberta às 17:00h apresentando os seguintes resultados: 

EMPRESA SITUAÇÃO

Marcos dos Reis Jardim - MEI

Inabilitada por apresentar em seu estatuto social objetivo diferente dos 

fins da exploração comercial exigida, estando em desacordo com o item 

5.4.6 do edital.

RG Comercial Ltda-ME Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Associação dos Torcedores e Amigos do Clube 

Atlético Mineiro no Estado do Tocantins

Inabilitada por apresentar em seu estatuto social objetivo diferente dos 

fins da exploração comercial exigida, estando em desacordo com o item 

5.4.6 do edital, bem como deixou de apresentar a ficha de inscrição 

indicando qual unidade mobiliária está concorrendo, estando de acordo 

com o item 6.2 do edital.

Laura Rosa Sena Brito - MEI
Inabilitada por não apresentar Certidão Negativa de Falência e 

Concordata, estando em desacordo com o item 7.3.7 do edital.

Gracia Maria Reis Vieira Borges - MEI Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Adi Braga de Lima - MEI Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Estação Gourmet Eirelli Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Associação dos Agricultores Familiares e 

Agroindustriais de Palmas

Inabilitada por não apresentar Certidão Negativa de Falência e 

Concordata, estando em desacordo com o item 7.3.7 do edital.

LM Scherer Ltda-ME
Inabilitada por não apresentar Certidão Negativa de Falência e 

Concordata, estando em desacordo com o item 7.3.7 do edital.

Juareis Alves Lima - MEI

Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Obs.: O mesmo não apresentou comprovante do FGTS, porem deverá 

apresentar no prazo de cinco dias úteis a mesma, conforme art. 43 §1º 

da Lei nº 123/2006.

Antônio Neto Pereira Guimarães - ME Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Jorge e Rodrigues Ltda-ME Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Alzeni Gomes da Silva - MEI Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Guilherme da Silva Pagel - MEI
Inabilitada por não apresentar Certidão Negativa de Falência e 

Concordata, estando em desacordo com o item 7.3.7 do edital.

Ana Cristina Rodrigues Machado de Araújo - MEI
Inabilitada por não apresentar Certidão Negativa de Falência e 

Concordata, estando em desacordo com o item 7.3.7 do edital.

Ulisses Thomé Pereira Porto Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Maria Aparecida Lemes Leal de Marque - MEI Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

Márcia Dornelis Costa - MEI Habilitada por apresentar documentação conforme exigido pelo Edital.

  
O Presidente comunica aos presentes que em razão da inabilitação 
de algumas empresas será aberto o prazo de cinco dias úteis para 
eventuais interposição de recursos das empresas inabilitadas. 
Caso não haja interposição dos recursos das empresas fica 
definida a data de 26 de janeiro de 2016 às 14:30h a sessão de 
abertura das propostas das empresas habilitadas. Nada mais 
a tratar encerrou-se a sessão e lavrou a presente ata que será 
assinada pelos membros da comissão e pelos representantes das 
empresas presentes.

João Paulo César Lima
Presidente

Antônio Luiz Cardozo Brito
1º Membro

José Marcos Silva Cardoso
2º Membro

Gilmara da Penha A. Apoliano
3º Membro

Maria Aleine Gomes Carvalho
4º Membro

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 395/2015.

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 371/2015

PROCESSO: 2015060260 
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de fornecimento de Energia Elétrica na modalidade serviço 
medido, para atender a Fundação Cultural de Palmas e demais 
anexos. RECURSOS: Unidade Orçamentária: 6800 e 7100; 
Funcional Programática: 13.392.0307.4264 e 13.122.0338.4002 – 
Elemento de Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 603000101 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.423 - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e 0010000101; Sub-item: 4300; Ficha: 20153689 e 20151646; 
Organograma: 251.1.4 e 166.1.4.1.
VALOR: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contada a partir da assinatura deste, 
podendo ser prorrogado nos termos do disposto no art. 62, §3º, II 
da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fábio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04 pela Contratante, e Energisa 
Tocantins Distribuidora De Energia S.A, empresa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.086.034/0001-71 
representada pelo senhor Alankardek Ferreira Moreira, portador 
do RG nº. 1.094.569 - SSP/TO e CPF Nº 216.577.771-20, pela 
Contratada.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Odebrecht Ambiental | Saneatins – Companhia de 
Saneamento do Tocantins, CNPJ 25.089.509/0001-83, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, a Licença Municipal Prévia (LMP) e a Licença Municipal 
de Instalação (LMI), referente à implantação da Rede Coletora de 
Esgoto (RCE), Estação Elevatória de Esgoto (EEE) e Linha de 

Recalque (LR), para atendimento da Qd. 1.306 Sul, Plano Diretor 
Sul de Palmas. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASPEM (Associação dos Servidores Públicos do Município de 
Palmas Integrantes do Sistema CONFEA, CREA, CAU/BR) e o 
SEAGETO (Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no 
Estado do Tocantins) convocam todos os profissionais efetivos 
de Engenharia, Arquitetura e afins da Prefeitura de Palmas a 
comparecerem à Assembléia Extraordinárias a ser realizada no 
dia 20 de janeiro de 2016, próxima quarta -feira, no auditório do 
SISEMP, end: Quadra 606 Sul, Av LO13, Lote 30, Palmas –TO, 
sendo a primeira chamada às 18:30hs da manha e a segunda às 
19:00hs 

Pauta: Discussão do PCCS e medidas a serem tomadas pela 
categoria.

Palmas-TO, 18 de janeiro de 2016.

Roberto Campos Pinto
Presidente da ASPEM

Antônio Ciro Bovo
Presidente do SEAGETO


		2016-01-18T18:28:25-0200
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




